令和４年度 第 38 回大阪市市民活動推進審議会議事要旨

１ 日  時 令和４年 11 月 17 日（木）午前 10 時 30 分～正午

２ 場  所 大阪市役所本庁舎屋上階  Ｐ１会議室

３ 出 席 者

（審議会委員）

桜井会長、藤本会長代理、青山委員、上村委員、木下委員、榮委員

塩山委員、巽委員、堀内委員、松井委員、三田村委員

    （大阪市）

    髙野市民局区政支援室長、堀田市民局区政支援室地域力担当部長、

玉岡市民局区政支援室地域力創出担当課長、

稗田市民局区政支援室地域連携担当課長、

川井市民局区政支援室地域力創出担当課長代理

４ 議 題

（１）会長及び会長代理の選任について

（２）大阪市における市民活動支援の取組について

（３）市民局における取組について

・町会加入促進の取組について

    ・デジタル活用に係る地域活動支援の取組について

    ・大阪市地域公共人材について

      ・NPO と地域との連携について

     ・自治会・町内会加入促進にかかる取組事例の共有について

（４）その他各委員からのご意見等

５ 議事要旨

（１）会長及び会長代理の選任について

   ・委員の互選により、桜井委員を会長に選任した。

・会長の指名により、藤本委員を会長代理に選任した。

（２）大阪市における市民活動支援の取組について

・事務局から大阪市における市民活動の取組について説明を行った。

・また、市民活動支援を行っている団体に所属している委員より、取組内

容にかかる現状や課題、対応や支援等について説明があった。

（３）市民局における取組について

・事務局から市民局における取組について説明を行った。

・また、各委員それぞれのご経験に基づいた自治会・町内会についての意

見交換があった。

（４）その他各委員からのご意見等

・出席委員から、市民活動に関する活動等についての紹介や意見があった。

・出席委員から、「西成しごと博物館」及び「西成区ものづくりマップ」

の提供及び紹介があった。

６ 会議資料

（１）資料１   委員名簿

（２）資料２   大阪市における市民活動推進施策

（３）資料３   町会加入促進の取組について

（４）資料４－１ デジタル活用に係る地域活動支援の取組

（５）資料４－２ 大阪市地域公共人材について

（６）資料４－３ NPO と地域との連携

（７）資料５   自治会・町内会加入促進にかかる取組事例の共有について

（８）参考    大阪市市民活動推進審議会規則

（９）参考    令和３年度 第２回大阪市市民活動推進審議会部会

         自治会・町内会の加入促進について  意見のまとめ